pane “Siervas de Jesús”), de quibus in cit. num. 3, h), 8, in domibus privatis aegrotantium curae materna sollicitudine se addicant, iuxta peculiarem finem sui instituti; earum opera et studium magnopere commendantur, praesertim in peccatoribus hominibus aut etiam impiis ad Deum convertendis, atque in ultimis sacramentis opportune et devote ab infirmis suscipiendis. e) Sorores *Carmelitanae* duo collegia dirigunt, ut refertur ib. 9, in quibus primas litteras et superiores disciplinas docent: 1) in eo quod est in oppido “La Guardia”, 20 puellas internas et 215 externas, e quibus 140 gratuito instituuntur; 2) in eo quod exstat Vici Spacorum, 70 puellas externas (domus haec, utpote recenter erecta, aedes accommodatas eius fini nondum habet). f) Sorores *SSmae. Trinitatis* (ib. 10), officiorum quidem plenae, 65 iuvenes aut a parentibus derelictas aut – in peccatum miserrime lapsas – in lupanaribus domibus collectas, sollicite recipiunt, materno corrigunt, in religione morumque honestate gratuito et fructuose instituunt, fermeis et iam laboribus sive artibus minime exceptis, unde iuvenes illae, a turpi libidine tandem aliquando liberatae, decore victum comparare possint. (p. 72) g) Sorores *Franciscales a Matre Divini Pastoris* (ib., 11): 1) quae collegium moderantur ad oppidum “Puentearias”, 8 puellas internas et 122 externas (70 omnino gratis) fructuose docent; 2) quae collegium item regunt in paroecia “Tortoreos”, 12 puellas internas et 80 externas (60 circiter gratuito) instituunt; 3) quae vero valetudinario inserviunt, de quo ib. sub litt. C), aegrotantium curam religiose et diligenter exhibent. h) Sorores *a Sancto Iosepho Cluniacensi* (in., 12) in suo collegio instituendas suscipiunt 20 puellas internas et 230 externas, quarum 25 gratis edocentur; deinde pro infantibus scholam specialem agunt in eaque pueruli 50 primas litteras discunt. i) Sorores *Senium Derelictorum*, beneficentissimae illae quidem, de religione et societate optime merentes, in suis domibus asilum habent in quo, eleemosina diversis in locis collecta, senes pauperes, valetudinarios, familia ut plurimum orbatos, materno amore alunt, vestiunt, solantur. Religiosae eiusmodi: 1) quae referuntur num. 3, h), 13, A), 51 senes suscipiunt; 2) quae ib. B), 100; 3) quae ib. C), 18. j) Quoad *Religiosas natione Lusitanas*, quae patria expulsae in dioecesi hospitio receptae sunt: A) eae, de quibus narratur ib. 14, 15, 16, A), 17, 18 et 19 novitiatum pro suis domibus aut provinciis fructuose exercent; B) Franciscales vero *Hospitalariae*, quae recensentur ib. 16 B), collegium constitutum habent, in quo 120 puellae hispanicae, omnes fere pauperes, primas litteras discunt; quae autem ib. C), et collegium regunt in quo puellae, ut plurimum pauperes, litteras edocentur, et nosocomium moderantur, in eoque infirmorum curae omni studio et humanitate prospiciunt.

Denique C) *Filiae a Caritate Boni Pastoris*, quae ib. 18 referuntur, iuvenes puellasque 50 (48 nempe lusitanas, hispanas 2) materna sollicitudine excipiunt eisque omnia amoris, religionis et pietatis officia exhibent, ut innocentes a vitiis praeservent, lapsas vero a (p. 73) turpitudine redimant, religiosarum instar SSmae. Trinitatis, de quibus supra relatum est.

Religiosi, de quibus I), c), 1) et f) parochum libenter iuvant in catechismo pueris et adultis tradendo; ceteri ab Ordinario, usque in praesens, non fuerunt requisiti, parati vero sunt, si requirantur. Omnes utriusque sexus religiosi habitu incedunt uniuscuiusque religionis proprio, etiam extra domum (qui nempe clausurae papali non subiiciuntur), cum id ferant, Dei nutu atque consilio, leges civiles hispanas.

78. Adsunt religiosae quaestuantes, quae videlicet supra num. 78, II), d), f), i), j), B), C) recensentur. Religiosae eiusmodi, quantum Ordinario constat, indulto gaudent stipis colligendae; in reliquo servantur praescripta cann. 622, par. 3, 623, 624. Nullum ex eo inconveniens deductum est, de quo tamen Ordinarius notitiam habuerit.

79. Nulla adest congregatio iuris dioecesani, aut societas sive virorum sive mulierum in communi sine votis viventium.

80. Dei miseratione, Ordinarius nullum cum religiosis habuit offendiculum in exercitio suae iurisdictionis; contra, omnes reverentes et obsequentes se praebuerunt praebentque.

81. Nullus adest religiosus, ordinibus sacris iam initiatus, qui *exclaustratus*, *saecularizatus* aut *dimissus* fuerit a religione sub administratione infrascripti, uno excepto religioso, presbitero Congregationis Missionariorum Filiorum I. C. V. Mariae, qui a Congregatione ad normam iuris dimissus, in Archidioecesi Compostellana fuit receptus.

82. De *religiosis mulierum* in specie: a) Observantur canonicae leges circa admissionem (p. 74) ad novitiatum, professionem, clausuram, confessarios ac bonorum temporalium administrationem; quavis moniales nonnullae, ex ignorantia potius quam alia de causa, actus administrationis extraordinariae aliquoties ponant, praesertim pro pecuniae collocatione, inconsuto loci Ordinario. Nullus confessoriorum ab episcopo amovendus fuit, ad normam can. 527. Quoad domorum statum oeconomicum.

N. B. In religiosarum domibus, quotannis percipiunt ex publico aulario: a) Capellanus, 1.300 libell.; b) Sacrista (laicus), 182,50 libell.; c) pro duabus religiosis, altera cantabrice, organaria altera, percipit monasterium 550 libell.; d) pro cultu in sua ecclesia exse-

quendo, 600 circiter libell. In reliquis religiosarum domibus hispanis, una aut altera excepta, Capellanus quodam fruitur beneficio simplici (apud nos "Capellanía") cum onere Missarum et redditibus annuis 500 libell.; omnes hae Capellaniae sunt liberae collationis, procedunt vero ex piis Acervis dioecesanis, iuxta Conventionem-Legem 24 iun. 1867. Denique, plerisque domibus, quarum religiosae activis ministeriis se addicant, Ordinarius opitulatur pecuniario subsidio; praeterea religiosis familiis, quae caritatis sive beneficentiae officii consecrantur, singulis annis elargitur inter 1.000 et 125 libell., ex proventibus Indulti Quadragesimalis iuxta art. 40 vigentis Concordati.

b) Nullum adest monialium monasterium, superioribus regularibus subiectum; sed ex peculiari disciplina hispana, omnia Ordinario loci immediate subiiciuntur.

c) Quae vitae activae sunt, iis operibus se addicant, quae num. 78, II), sub litt. b) seqq. recensentur, magno quidem fructu et officiorum pleno, (p. 75) prout fusius ibidem exponitur.

d) Denique, quantum ad eas quae infirmis in domibus privatis assistunt, aut in nosocomiis, orphanotrophiis aliisque huius generis domibus rem domesticam gerunt, opportunae adhibentur cautelae ad normam iuris et iuxta proprias constitutiones; usque in praesens, nihil hac in re fuit deplorandum.

Caput XI

DE POPULO FIDELI

83. Populi mores generatim honesti sunt, secundum sanctissimae religionis nostrae doctrinam et praecepta informati. Item, divina auxiliante gratia, christiana vita, tam privata in familiis, quam publica, etiam in oppidis et civitatibus; quae quidem potius quam in externis pompis et sollemnitatibus, in vero pietatis spiritu consistit. Aliquae tamen dantur differentiae unius loci ab alio: in urbibus et oppidis frigidiores ad pietatem sunt, potissimum viri; in quibus et mores minus honesti sunt, et licentius vivitur. Vertumtamen christianae vitae professio, Deo auxiliante, in universa dioecesi viget; quod si ex fructibus arbor licet dignosci, haec inter alia notanda sunt praeclara cum laude dioecesis Tudensis, ex quo infrascriptus Episcopus eius regimen suscepit: a) Mense iunio 1925 (diebus 19-26) festa religiosa pro commemoratione anni millesimi a Martirio Sancti Pelagii, qui in Tudensi dioecesi natus atque enutritus, praecipuus eius Patronus olim fuit declaratus, Tudae sollemnissime celebrata fuerunt. Iamvero, quamvis

clarissimi huius Martiris memoria pene oblitterata esset temporum iniuria, adhortante infrascripto Episcopo, omnes fere dioecesani opem suam dederunt, pecunia etiam oblata, ut eiusmodi sacra sollempnitates tam pietate quam splendore et fidelium concursu omnes, quarum exstat recordatio, facile praecelleret. Ad haec, omnes paroeciae pecunias contulerunt (p. 76) thecae ex argento conficiendae, in que Reliquia insignis tanti Martiris, Apostolica benignitate Tudensi Ecclesiae concessa, honorifice servetur. b) Mense iunio 1926 (die 16), suadente Episcopo eiusque opera, ad exitum feliciter ducta fuit *Peregrinatio Dioecesana* in Compostellanam Ecclesiam, occasione Iubilaei plenissimi B. Iacobi Ap. Maioris; quae quidem omnium, quotquot eo Anno Sancto Compostellam lustrare, insignior fuit tam numero et qualitate quam ordine et devotione peregrinantium: fideles enim utriusque sexus plus 5.000, e diversis et dissitis dioecesis locis congregati, illuc devotissime convenerunt, sacra sinaxi vel in propria paroecia vel in Compostellana Ecclesia refecti, ut plenariam Indulgentiam aliasque spirituales gratias singularis huius Iubilaei lucrifacerent. c) Mensibus ianuario 1925 et aprili 1927, triduanae preces in Cathedrali Ecclesia factae sunt pro sanctissimo Dei nomine eiusque supremo honore contra blasphemum et inverecundum sermonem tuendo; quibus Tudenses fere omnes, in primisque magistratus, religiose interfuerunt. Piae preces finem fecerunt, divino Sacramento processionaliter delato per vias civitatis, fidelibus canentibus facesque tanto Regi praeferentibus. d) Singulis annis, Dominica prima augusti, fit in urbe "Vigo" processio sollempnissima "del Santo Cristo de la Victoria" nuncupata, in qua extraordinario populi concursu, defertur pia Imago SSmi. Redemptoris Cruci affixi, quamque praecedunt fideles plus 6.000 cum cereis accensis, nonnullis infra Imaginem genibus flexis, plurimis vero tam viris quam mulieribus cuiusque aetatis et conditionis, voti causa, circum thensas sive ferculum pedibus nudis devotissime incedentibus. e) Illud etiam memoria dignum, quod sub administratione infrascripti Episcopi factae et acceptatae fuerunt 9 Foundationes piae, a dioecesanis constituae, quarum (p. 77) sors (coniunctim sumpta) summam attingit 167.000 libell. nominalium in Titulis publicis 4 %. f) Denique fidelium pietas multis mirisque modis in religiosissima hac dioecesi manifestatur: in sacramentorum frequentia, in cultui divino munifice subveniundo, in sacris functionibus cum pompa celebrandis, Missarum eleemosinis elargiendis, funeribus anniversariisque sollempniter habendis, divinis et ecclesiasticis praeceptis observandis, etc. Ceterum, Ordinarius pro viribus curat ut pietas et religio, neve deficient, in dies augeantur, tam publice quam privatim.

84. Fidelis populus debitam clericis praestat reverentiam et obedientiam, nec ullus est qui, sub regimine infrascripti Ordinarii, alicui clerico realem inferret iniuriam. Specialem item reverentiam et obedientiam exhibent Episcopo eumque, potissimum in Visitatione pastorali, amplissimis honoribus afficiunt et filiali amore multis modis observant. Denique Romanum Pontificem summa cum religione venerantur; quin etiam de Eius, tanquam amantissimi Patris, conditione et necessitatibus solliciti, quantum in ipsis est, opitulantur Supremo Ecclesiae Pastori, his collatis pecuniis pro “Obolo Sancti Petri”: an. 1924, 2.298 libell. hispanicis; an. 1925, 2.202 libell.; an. 1926, 2.187; an. 1927, extraordinaria collecta ab Ordinario indicta occasione Visitationis Sacrorum Liminum, plus 5.000 libell. hisp.

85. Generatim observatur can. 1248 circa praeceptum audiendi sacrum diebus festis; observantia vero eiusdem can. quoad abstinentiam ab operibus servilibus, aliquibus in locis, mediocris est, potissimum apud ruricolos, sationis et messis tempore. Quoad cann. 1252-1254 circa abstinentiam et ieiunium, generatim observantur iuris praescripta ad normam privilegii Bullae, (p. 78) a Sancta Cruciatata dictae, a Pontificia liberalitate Hispaniae nostrae concessi. Et etiam can. 770 circa sollicitam baptismi collationem infantibus, uno alterove casu excepto, cum videlicet parentes infantis in Americae regionibus vitam duxerunt, in quibus ob peculiaria rerum adiuncta, collatio baptismi ulterius differtur, quam oporteret. Generatim etiam observatur can. 859 circa communionem paschalem; proportionem sumpta ab anno 1926, eam negligunt: a) in urbe Vigo et in adnexis parociis Lavadores, Chapela, Sárdoma, Teis, 40 circiter viri et 18 mulieres pro singula centena; b) in oppidis Redondela et Ribadavia, 12 viri et 7 mulieres pro singula item centena; c) in oppidis Porriño, La Guardia, Puenteareas, Salvatierra, 10 viri et 4 mulieres; d) Tudae et in oppido Bayona, 6 viri, 2 mulieres; e) e reliquis dioecesis locis: 1) in 127 paroeciis praecepto ecclesiastico non satisfaciunt inter 3-5 % pro viris, et 1-2 % pro mulieribus; 2) in reliquis 120 paroeciis, nullus omnino, auspice Deo, sacra communione privatur. Deinde notandum eos, qui a paschali communione abstinent, id non ex impietate, sed ex sacrorum neglectione aut pigritia facere, plerosque non indigenas, sed advenas esse, ut puta opifices, mercatores, etc., qui urbes, oppida et ora maritima petunt, maioris sive salarii sive quaestus faciendi causa. Item can. 863 circa frequentem communionem, multaeque sunt paroeciae, etiam foraneae, in quibus habetur iam, divina dante gratia, communio quotidiana. Etiam generatim cann. 865 et 914 circa extrema sacramenta; aliqui tamen sunt, qui vel gravitatem infirmitatis ignorantes vel a familiaribus,

cuisdam falsae dilectionis specie circumventi, haec sacramenta nimis differunt; paucissimi adsunt, (p. 79) qui ea negligant (illi nempe qui, catholicos se profitentes, practice tamen infifferentes sunt); nullus vero qui ea formaliter recusaverit. Accurate servantur cann. 1203, 1239 seqq. circa cremationis reprobationem et funera; omnium siquidem fidelium corpora, nullo excepto, apud nos christiana pietate humanantur, reprobata crematione etiam a civili lege; nec funeribus more civilibus seu irreligiosis quis sepelitur, nisi forte ecclesiastica sepultura privetur ad normam iuris.

86. Circa *matrimonium*: matrimonia mere civilia inter catholicos apud nos rarissima sunt; Codex enim Civilis Hispanus, art. 42, pro iis, qui religione catholici censentur, nullum alium contractum matrimonialem recognoscit, nisi canonicum “servatis requisitis, forma et sollemnitatibus ab Ecclesia Catholica et Sacrosancto Concilio Tridentino praescriptis” (art. 75). Matrimonium igitur canonicum omnes civiles effectus sortitur apud nos tum quoad contractum ipsum, tum “quoad personas et bona coniugum eorumque posteris” (art. 76); et ideo ad tribunal ecclesiastica solummodo spectat cognitio de nullitate et de divortio horum matrimoniorum (art. 80), sententia vero iudicis ecclesiastici effectus etiam obtinet civiles (art. 82). Sub administratione infrascripti, nullus catholicorum civiliter contraxit. Concubinatus autem nonnulli misere dantur, 15 circiter pro singulis millibus fidelium in urbe Vicensi et in paroeciis huic finitimis; in locis prope Minium flumen, 10/1000 (omnes fere lusitani origine, qui vitiis, aut etiam sceleribus christianam hanc regionem commaculant); in reliquis locis, 2 fortassis pro 1000, ut plurimum inter personas quae olim in Americae plagis degentes, civiliter tantum contraxerunt; reduces in patriam, plerique vel sponte sua vel parochorum adhortationibus excitati, canonicè contrahunt. Denique (p. 80) divortia (sensu canonico seu quoad separationem coniugum) duo tantum recensentur, a die 1 april. 1924, lata sententia a Tribulani ecclesiastico ad normam iuris. Quibusdam in locis, adulterii vitium contra sanctitatem matrimonii aliquantulum irrepsit. Ut malum eiusmodi removeatur, operam dant sive Ordinarius sive animarum curatores ut concubinarii, si liberi sint, vel separentur vel legitimum matrimonium ineant; si vero unus aut uterque sint coniugati, ut illico separentur; quod si non resipiscant, excluduntur ab actibus legitimis ecclesiasticis ad normam can. 2357, par. 2, vel etiam, si casus ferat, ad civilem auctoritatem puniendi deferuntur, potissimum si cum aliorum scandalo vivant. Alia vitia contra sanctitatem matrimonii (ut onanismus, malthusianismus, etc.) in dioecesi non dantur; quae a pestifera hac noxa, divina dante gratia, servatur immunis.

87. In hac dioecesi, ut nn. 3 c), 16 indicatur, omnes catholici sunt, aut saltem uti tales censentur; nullumque habetur inter nos matrimonium mixtum.

88. De *christiana educatione prolis*: generatim parentes et qui parentum vices agunt, gravissimae huic obligationi, de que cann. 1113 et 1372, satisfaciunt. Ut vero fideles sanctissimo fuic officio impensius operam dent, tam Ordinarius quam parochi et concionatores frequenter parentes monent, instant urgentque ut id muneris diligenter adimpleant.

89. De *scholis*: in publicis scholis, praesertim elementaribus, servatur praescriptum can. 1373 de institutione religiosa pueris tradenda, ut refertur num. subsequenti. Etiam in scholis superioribus traditur disciplina “religiosa (catholica) et moralis” (Lex inferius citata, art. 15); nullum vero in dioecesi publicum est Institutum pro studiis superioribus insequendis, praeter officiale (p. 81) illud, a Gubernio in urbe Vicensi novissime creatum, nondum instauratum: in collegiis autem privatis, iis praesertim quae a religiosis viris sive mulieribus reguntur, institutio religiosa fidelissime traditur.

90. Apud nos, divino consilio dante, omnes scholae publicae sunt confessionales catholicae; in hac vero dioecesi, etiam privatae (una tamen excepta, quae a protestantibus in urbe Vigo sustinetur), nec ulla adest acatholica, neutra vel mixta: in ea enim, quae est ad oppidum Gondomar, ab illius loci incolis in America degentibus sustentata, olim neutra, nunc Catechismus Doctrinae Christianae traditur. Quae publicae sunt, a civili Statu pendent, salvo Ordinarii et parochorum iure invigilandi super sana doctrina morali et religiosa alumnis tradenda, iuxta vigens Concord. art. 2, Legem Officii “Ministerio de Instrucción Pública”, 9 sept. 1857, art. 2, 1^o, et organicam dispositionem vulgo “Reglamento de las Escuelas” 28 nov. 1838. Ius est deinde Ordinario et parochis, in ipsis scholis explicationem aliquam (hebdomadalem) doctrinae et moralis christianae habendi (Reg. Ord. 29 oct. 1920); magistri vero, in scholis officialibus docentes, tenentur pueros instituere in veritate catholicae religionis (*Reglamento* cit. art. 36), et quidem ita ut institutio moralis et religiosa primum obtineat locum in diversis scholae gradibus (*ib.*, art. 38); singulis diebus brevis aliqua fiet doctrinae christianae et historiae sacrae explanatio (*ib.*, art. 39); tertio quoque die habenda est, per quadrantem, institutio de Sacra Scriptura, praecipue de Novo Testamento; quin etiam singulis sabbatis, scholam serotinam explicationi dumtaxat doctrinae christianae dare dabent magistri, lecto in fine Evangelio sequentis Dominicae (art. 47). Denique, quoad alumnos gradus scholaris (p. 82) tertii (ultimi) studium doctrinae christianae,

historiae sacrae et Novi Testamenti maiore adhuc extensione et soliditate habendum erit (art. 58). Magistri huic oneri generatim satisfaciunt. Scholae publicae a civili Statu sustentantur; frequentari debent a pueris utriusque sexus a sexto ad duodecimum aetatis annum (Reg. Decr. 27 oct. 1901, art. 7), et communiter frequentantur. Alumnorum profectus, quoad rem moralem et religiosam, non mediocris est, praesertim ubi docent mulieres (magistrae), prout Episcopus in Visitatione pastoralis comprobare potuit; de ceteris disciplinis curat specialis deputatus civilis, cui nomen "Inspector", necnon consilium dictum "Junta Local de la Primera Enseñanza", quod ex novissima dispositione Gubernii Hispani, maiorem in posterum interventum habebit, praecipue quoad "ideologiam" magistri in docendo.

Cautum est pro viribus praeservationi puerorum et puellarum, per eiusmodi opera post-scholastica: a) Pro viris exstant opera: 1) "Juventud Católica" in civitate Episcopali et in urbe Vigo; 2) associatio dicta "de Antiguos Alumnos", statuta in eadem urbe Vicensi, in collegiis nempe pp. Salesianorum et pp. Societatis Iesu; 3) scholae gratuitae (pro operariis), quas sustinet in praefata civitate institutum sociale "Casa Social Católica". b) Pro feminis vero (operariis) exstant Vici Spacorum "Scholae Nocturnae", a quibusdam piis feminis, de religione et societate bene merentibus, fundatae et sustentatae. Deinde, in omnibus fere paroeciis erecta est associatio "Filiarum Mariae" nuncupata, quae praeter religiosum, pro fine habet puellarum et iuventum praeservationem in ordine morali. c) Pro viris et feminis: (p. 83) 1) "Scholae Dominicales" in diversis dioecesis locis fundatae; 2) pia associatio "Juventud Antoniana" in quibusdam paroeciis erecta sub moderatione Presbiterorum O. Fr. Min. S. Francisci; 3) in urbe vigo adest insuper "Congregatio Catechistica", quam moderantur presbiteri O. Fr. Min. Capuccinorum. Omnia haec opera speciali benevolentia Episcopus patrocinetur; aliquibus etiam pecuniariam, quantum potest, opem fert.

91. De religiosis et piis laicorum *associationibus*: a) adest Tertius Ordo saecularis: 1) Sancti Francisci Assisiensis, in civitate Episcopali, in urbe Vigo (duplex associatio) et in oppidis Puenteareas et Ribadavia; 2) Sancti Dominici, in oppido Bayona. b) Confraternitates SSmi. Sacramenti et pro Animabus in Purgatorio iuvandis, exstant in omnibus ferme paroeciis; Doctrinae christianae, in multis: curat vero Ordinarius ut in reliquis etiam erigantur, sine praeiudicio, si fieri potest, confraternitatum iam existentium. Adsunt praeterea plurimae aliae, quarum en praecipuae advocations: Iesu Christi Crucifixi, Pueri Iesu, Iesu Nazareni, Sacratissimi Cordis Iesu, Sanctae Crucis, Sacrae Familiae; B. V. Mariae a Monte Carmelo, a Septem

Doloribus, a Solitudine, a Sacratissimo Rosario, a Purissimo Corde, a Sacro Numismate; Sancti Ioseph; S. Antonii Patav., S. Petri González (Telmi vulgo appellati), S. Rochi Cf., etc. c) Dantur Piae Uniones: Antoniana, Visitatio Domiciliaria Sacrae Familiae, necnon illae a Sacro Numismate et a S. Teresia a Puero Iesu dictae; “Jueves Eucarísticos”, “Marias de los Sagrarios”, etc. d) Aliae quoque habentur piae laicorum associationes, nimirum: “Sectio Adorationis Nocturnae SSmi. Sacramenti”, “Hora Sancta”, “Guardia de Honor del SSmo. Sacramento”, Apostolatus Orationis, etc. e) Denique pia opera: 1) localia: “Conferentiae Sancti Vincentii a Paulo” (p. 84) dictae, in diversis dioecesis locis; 2) dioecesana: de “Fide Propaganda”, pro “Redemptione Captivorum”, pro “Bono Praelo” (vulgo “Buena Prensa”), quae omnes stipem colligunt in favorem sui cuiusque finis; “Liga Espiritual contra el mal hablar”, “Opus Pontificium Sancti Petri Apostoli”, pium opus pro “Sanctis Locis Palaestinensibus conservandis”, aliaeque minoris momenti. Omnes, quae supra recensentur, laicorum associationes, mirum in modum conferunt, iuxta peculiare uniuscuiusque fines, ad religionis profectum, pietatem, moralitatem, cultum divinum, vitam denique christianam fovendo.

92. Fideliter etiam servant praescripta: can. 690 circa subiectionem Ordinario; can. 691 circa administrationis modum generatim servatur, quamvis non omnes Confraternitates, ut num. 6 exponitur, Episcopo reddant rationem suae administrationis. Una aut altera excepta, non alia possident bona temporalia, quam mobilia; pleraeque oeconomice sustententur ex fidelium oblationibus et eleemosinis, iuxta cit. can., par. 2, 3, collectis, vel etiam ex quotis partibus, a singulis associatis ad normam statutorum tribuendis.

93. Adsunt hae associationes catholicae, quae *sociales* vocantur: I) “Federación Católico-Agraria”, in dioecesis capite erecta, unita associationi Matritensi cui nomen “Confederación Nacional Católico-Agraria”. Constat olim 100 associationibus localibus, vulgo “Sindicatos Agrícolas”, fortasse non ea, qua par erat, soliditate fundatis, ob eamque causam in praesens languescunt, quibusdam tantum exceptis; quin etiam Foederatio ipsa, ab anno 1923, diversis de causis in primisque ob inconsideratam rei oeconomicae administrationem, paulatim declinavit sociorumque fidem paene amisit. Ex quo vero infrascriptus Episcopus dioecesis (p. 85) regimen suscepit, omnia adhibuit media ut associationem eiusmodi stabiliret eique fidem sive bonum nomen restitueret; in eum finem praesto fuit Foederationis angustiis iuvandis, opem suam, etiam pecuniariam, praebuit, generalem sociorum coetum convocavit, consilium renovavit, etc.; quo factum est ut imminens associationis iactura (quae certe

clades esset totius actionis catholico-socialis in dioecesi) vitaretur. Foederatio vitam adhuc ducit languidam; spes vero affulget ut brevi vigorem accipiat, praesertim opera et industria institutionis socialis, in subsequenti littera relatae. b) Sociale opus “Mataderos Rurales”, in oppido Porriño a Foederatione Tudensi creatum, a Gubernio Hispano munitum ac pecunia donatum, proxime iam instaurandum. Associatio haec de se mere industrialis est, sed pro fine habet associationes catholicas ruricularum, “Sindicatos Agrícolas” dictas, in praesens fatiscentes, novo robore firmare, eas inter se et cum Foederatione intimius consociare, necnon media oeconomica eis procurare, unde decore et convenienter vivant. c) Pro operariis viris, societas cui nomen “Casa Social Católica”, in urbe Vicensi; scholam institutam habet, necnon officinam typographicam, in qua conficitur atque in vulgus prodit folium hebdomadale “Galicia Social”. d) Pro feminis in genere, adest societas “Acción Católica de la Mujer”, ab infrascripto Episcopo die 10 aprilis 1927 creata; Tudae sedem habet, sed eius actio ad universam dioecesim extenditur. e) Pro emigrantibus exstat Vici Spacorum officina cui nomen “Asociación de San Rafael”, quae rurícolas potissimum et opifices tutatur, in Americam immigraturos.

II) Ad mutuuum laicorum subsidium diversae dantur associationes, praecipue inter rurícolas (pro pecudibus plerumque contra pestilentiam tuendis), piscatores, eosque qui mercaturam aut quodvis (p. 86) aliud officium exercent; ut nulla fere sit professio, quae suam societatem mutuaalem, ut aiunt, non habeat. Societates eiusmodi conditionem induere solent mere professionalem, non religiosam; quamvis nonnullae caveant etiam de funere sociorum, etc.

III) Societates mulierum in finem caritativum constitutae, eae habentur de quibus nn. 91, b) et 92, e), 1).

IV. Asila pro infantibus exstant 4, videlicet: Tudae 1, de quo supra num. 78, II), c), 2); in urbe Vigo 3, de quibus ib. 3), 5), II), 6).

V. Patronatus pro iuvenibus supra referuntur num. 91, ubi de operibus post-scholaribus.

94. Omnes hae associationes aguntur spiritu christiano (aliquibus tamen mutualibus exceptis, quae laicae sunt); directioni et moderationi Ordinarii atque Apostolicae Sedis dociliter subsunt, multaque beneficia sive moralia sive temporalia praestant. Non nullae propria habent statuta, ab Ordinario recognita et aprobata.

95. Quantum Episcopus cognoscere potuit, nullum diarium obscenum aut modernisticum legitur in dioecesi; irreligiosa, perpauca; liberalia vero, quae aliquid etiam impietatis prae se ferunt, nonnu-

lla. Ex huiusmodi foliis eduntur in dioecesi: 1) in urbe Vigo, “El Pueblo Gallego”, diarium socialismi agrarii errores diffundens, impium quandoque etiam blasphemum; “La Solidaridad”, hebdomadarium eadem moliens; “La Ráfaga”, folium item hebdomadarium, satiricum immo et maledicum, factionis incertae, ast procul dubio acatholicae. 2) in oppido Puenteareas, periodicum hebdomadale “El Tea”, quod liberalismum et socialismum sapit, res et personas ecclesiasticas saepe irreverenter tractans.

Ad huius generis libros quod attinet, obsceni raro inveniuntur, saltem publice, lege civili id prohibente; plurimae vero fabulae (vulgo novelas, comedias, dramas, etc.) magnam et perniciosam (p. 87) diffusionem obtinuerunt nostris hisce diebus; quae etsi non omnes ex professo de obscenis agant, plerumque aliquid obscenitatis sapiunt. Ex iis maiorem diffusionem nactae sunt apud nos “La novela corta, La novela cómica, La novela teatral”, quibus addi possunt novissimae quaedam fabellae, pro explicandis repraesentationibus quas “cinematographicas” dicunt, specialiter editae ac pervulgatae. Leguntur quoque libri acatholici ab illis nempe (perpaucis) qui vel falsam vel nullam religionem profitentur; huius generis libri raro inveniuntur apud nos; rarius adhuc, qui modernismum aut systemata ex modernismo derivata (ut agnosticis, pragmatismum, etc.) propugnent. Errores, quos hodiernus rerum cursus ubique spargit, rem socialem potius attingunt, quam theologiam, philosophicam aut moralem; socialismus, communismus, feminismus immoderatus in ordine sociali, et ingravescens morum corruptio in ordine morali: en mala graviora, quae in dioecesi vel grassantur vel imminet.

Ad eiusmodi mala coercenda: a) Habetur Consilium a vigilantia, quod speciali diligentia in diaria et libros invigilat atque Ordinarius denuntiat quae denuntiari debent. b) Institutum est in dioecesi Consilium “Junta Diocesana para el Día de la Buena Prensa”, pro diariis et foliis catholicis fovendis divulgandisque. Quo vero Consilii actio efficacior evadat, Ordinarius quotannis Circulares litteras dat, populum fidelem monendo de gravi catholicorum obligatione adlaborandi contra ephemerides obscenas, impias aut quomodocumque noxias et vitandas, omnesque adhortando ut folia dumtaxat catholica legant, foveant, indefesse propugnent. c) Deinde, pro publicationibus catholicis iuvandis, singulis annis dies unus (ut plurimum 29 iunii) (p. 88) “bono praelo”, quod dicitur, consecratur; et inter alia, in omnibus paroeciis, indicente Episcopo, fit eleemosinarum collatio, cuius summa erogatur: 1) 60/00, ad folia catholica in dioecesi fovenda; 2) 5/00, in operis praeparationem, diffusionem, etc. pro insequentis anni; 3) 35/00, mittitur ad Consilium nationale, olim Hispali,

nunc Toleti constitutum. Ex eleemosinis, quae in Hispaniae dioecibus collectae, ad Consilium Toletanum mittuntur, decima pars pio operi "Obolo Sancti Petri" destinatur. Eleemosina in dioecesi a die 1 aprilis 1924 in eum finem collecta, summam excedit 2.000 libell. hisp. d) Vulgantur etiam folia periodica: 1) stricte catholica et cum censura ecclesiastica, quinque hebdomadaria, videlicet: "Galicia Social" in urbe Vicensi, "La Voz del Miñor" in oppido Gondomar, "El Eco del Condado" in oppido Salvatierra, "Hojita parroquial" in oppido Redondela, "El Eco parroquial de Melón" in paroecia eiusdem nominis. Omnia haec folia moderantur sacerdotes, qui et in eis scribunt, de speciali Episcopi licentia; doctrinam catholicam strenue defendunt, atque in Americae et Lusitaniae regionibus, praecipue secundum et tertium, ab immigrantibus ex hac dioecesi non sine delectatione fructuose leguntur. Omnibus his peridicis, quantum potest, favet Ordinarius, etiam pecuniario subsidio; siquidem eorum opera et Dei ductu factum est ut diarium socialisticum "Galicia", quod Vici prodibat, e medio discederet, necnon ut diarium illud "El Pueblo Gallego", etiam socialisticum, de quo num. 96, 1), lectorum aestimatione in dies amissa, in magno discrimine versetur. 2) Catholica sensu lato eduntur: "Faro de Vigo" (diarium) in urbe Vicensi, "El Ribadaviense" necnon "El Eco del Avia" (hebdomadaria) in oppido Ribadavia; quae etsi mundanis rebus atque materiali lucro potius inserviant quam verae doctrinae, religionem tamen (p. 89) verentur immo et defendunt, si casus ferat. Contra, quandoque aliqua continent, plerumque ab auctore alieno sub eius nomine scripta, quae cum catholica doctrina et christiana moralitate componi nequeunt. Verumtamen ephemeris "Faro de Vigo", quae sive lectorum numero sive rerum tam urbanarum quam publicarum commentario omnes alias, quae in dioecesi vulgantur, facile antecellit, ultimis his temporibus, ad purum catholicismum propius accessit, ut ab omnibus generatim sine periculo legi possit. e) Quoad libros vero: 1) Exstant Vici Sparcorum mulierum coetus, qui pro fine habent emere et gratuito distribuere inter viros et feminas, potissimum apud officinas fabriles, libros catholicos sanae doctrinae, illorum statui et conditioni accommodatos. 2) Plurimi dioecesani nomen dederunt pio operi "Patronato Social de Buenas Lecturas", Matrity constituto, cuius finis est libros vere christianos propriis sumptibus edere, exiguo pretio vendendos. Opus eiusmodi institutionem litterariam creavit et sustinet, cui nomen "Biblioteca Patria", quae fabulas (vulgo novelas) aliaque sanae doctrinae scripta evulgavit plus 300.

96. Nullus adest in dioecesi, de quo tamen Episcopus notitiam habuerit, massonicae sectae addictus; quamvis olim exstiterit mas-

sonica taberna Vici Spacorum. Si qui sunt vaferrimae huius sectae aseclae, in tenebris latent, nec proselitos faciunt.

97. Socialismi societates, infeliciter quidem, dantur in dioecesi: a) opificum, in urbe Vigo 3, in aliis oppidis 8; b) ruricularum (socialismi agrarii), non multis abhinc annis, plures societates constitutae fuerunt, hodie tamen 15 ad summum conservantur. Sed animadvertendum: 1) societates opificum “professionales” potius esse quam doctrinales; de doctrina, socialismi fautoribus exceptis, nulli fere sociorum cura est, sed de utilitate. (p. 90) 2) Societates agrarias creatas fuisse pro agris a censibus liberandis, quos “foros” dicunt, ut num. 16 fusius exponitur. Agrariis etiam admissis ad rem publicam administrandam in plerisque municipiis huius regionis ab an. 1923, socialismi vis adeo apud ipsos ruricolos declivavit, ut hodie paene contracta sit, opera praesertim cleri paroecialis. Quantum ad opifices, societas maioris momenti est institutio “Casa del Pueblo”, in urbe Vicensi, ad quam pertinet longe maior pars operariorum, qui in eadem urbe sunt. Societates eiusmodi noxam non mediocrem inferunt religioni, siquidem quamvis catholicam veritatem, praeterquam in ordine sociali, aperte non oppugnent, indifferentissimum tamen promovent sociosque ab Ecclesiae praeceptis rite adimplendis avertere student. Quo vero haec mala e dioecesi depellantur, totis viribus operam impendunt loci Ordinarius, parochi, religiosi, societates et folia catholica, de quibus supra; nec frustra, Deo anuente, ut videre est nn. 96, d), 1), et 98, b).

98. Exercitium iurium politicorum suspensum manet in tota Hispania a die 13 sept. 1923; quando vero exercebantur iura eiusmodi, fideles catholici religionis bono et Ecclesiae libertati generatim consulebant: exceptis tamen operariis, et postquam res agraria acriter apud nos agitari copeta est, etiam ruricolis, qui candidatis plerumque socialismo addictis suffragium ferebant. In praesens Ecclesiae iura hac de re sarta tecta sunt; consilio enim politico, a Gubernio nostro recentissime creato, cui nomen “Asamblea Nacional Consultiva”, nomen dabunt tanquam senatores (vulgo “asambleístas”) iure proprio omnes Rvmi. Archiepiscopi Hispani, necnon inter alias personas sive catholicas sive ecclesiasticas, Rvmi. Episcopi Matritensis et Barcinonensis.

(p. 91) IUDICIUM SYNTHETICUM ORDINARII CIRCA DIOECESIS STATUM

99. Infrascriptus igitur Ordinarius, omnibus in universum complexis, haec ingenue et coram Domino sentit de dioecesis statu et conditione:

Status materialis dioecesis: quoad territorium caelique temperiem, optimus est; quoad aedes pro cultu divino agendo et pro clericorum honesta habitatione, sane bonus; quoad oeconomicam conditionem sive ecclesiarum sive parochorum aliorumque ministrorum, etsi minime quidem affluens, at relative decorus pro nostrorum temporum adiunctis, Ecclesiae et religioni generatim infensus; quoad clericorum numerum, certe difficilis quia plane insufficientes sunt, qui inpraesentiarum habentur.

Clerici: dociles sunt, observantes legum ecclesiasticarum, obsequentes erga superiores, comites erga aequales; sana doctrina, sufficienti et, generatim, solida instructi, sua munera fideliter exsequuntur cum religionis et pietatis profectu.

Religiosi: tam viri quam mulieres, disciplinae observantes, christianae perfectionis amatores, virtute praestantes, multis etiam religionis et pietatis, honestatis et beneficentiae officiis insignes.

Populus fidelis: communiter pius, religiosus, vere sincereque christianus; honestus, laboriosus, pacificus, clericorum, praesertim Ordinarii, observans, amantissimus Apostolicae Sedis. Quod ad religionis et virtutis observantiam, spes affulget maioris adhuc perfectionis, quatenus parochi, religiosi, catholici viri et piae feminae ab incepto opere ne deficient totisque viribus laborent pro catholicae veritatis triumpho; quod Ordinarius vehementer exoptat, summis precibus a Deo petit, eiusque nutu (p. 92) et gratia futurum esse sperat.

Maiora, quae imminet, discrimina haec sunt: 1) defectus cleri paroecialis, ad curam animarum idonei; qui enim exstant sacerdotes impares sunt muneribus stricte paroecialibus rite obeundis; 2) defectus item vocationum ecclesiasticarum; quamvis enim numerus alumnorum in Seminario nostris diebus non nihil sit auctus, diversis tamen de causis iuvenes hodierni vel ad studia civilia convolant, vel in Americae regione migrant, meliorem eventum sperantes: ad studia vero ecclesiastica perpauci concurrunt; quo fiet, et quidem brevi, ut non modo conveniens (prout nunc accidit), verum etiam absolute necessarius ad animarum curam clerus non habeatur, nisi clementissimus Deus, misericordia motus in Ecclesiam suam, aliter provideat.

Quam primam relationem –secundum veritatem, enucleate et plene conscriptam– dum Episcopus Tudensis, occasione *Visitationis Sacrorum Liminum*, consultissimo Sanctae Sedis iudicio submittit, Apostolicam Benedictionem tam sibi quam meritissimo clero et populo dilectissimo reverenter implorat, mandata quaecumque, monita sive consilia gratissimo animo suscipere eaque fideliter executioni madare paratus.